[image: image1.jpg]>
p 7 = < 8

SN

4

                                                    ПРОЕКТ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРКАЛЫ

Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	20
	г.

	№

	с. Шеркалы

Об утверждении Положения об общественной
комиссии по предупреждению безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних

при администрации сельского поселения Шеркалы
   В целях выявления и устранения причин и условий, способствующих безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних и в соответствии со статьей 2 Федерального закона № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», пунктом 5 статьи 15 Закона ХМАО-Югры от 12.10.2005 № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»; Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», главой 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Шеркалы:
1. Утвердить Положение об общественной комиссии по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории сельского поселения Шеркалы (приложение 1).
2. Создать на территории сельского поселения Шеркалы общественную комиссию по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних из числа специалистов учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, имеющихся на территории поселений и представителей общественных организаций (приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Шеркалы от 14.07.2015 №119 «О создании общественной комиссии по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории сельского поселения Шеркалы».
4. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном  сайте администрации сельского поселения Шеркалы (www.Sherkaly-adm.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Шеркалы                                            Л.В. Мироненко
Приложение 1
к постановлению администрации

сельского поселения Шеркалы

от  _____________201  №
Положение
об общественной комиссии по предупреждению безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории сельского поселения Шеркалы
1.
Общие положения
1.1.
Общественная
комиссия по предупреждению безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (далее - общественная Комиссия) создаётся в сельском поселении Шеркалы из числа специалистов учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
имеющихся на территории поселений, и представителей общественных организаций на
общественных началах.
1.2.
Общественная Комиссия действует на основе Конституции Российской
Федерации и иных законодательных актов Российской Федерации, руководствуется в своей деятельности нормативными правовыми актами ХМАО - Югры,
муниципальными правовыми актами.
1.3.
Общественная Комиссия в своей деятельности взаимодействует с комиссией по
делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района, а
также с другими органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних на подведомственной   территории.
2.
Основные полномочия общественной Комиссии
2.1. Общественная Комиссия:
-
организует мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних и защите их прав;
-
участвует в организации работы по профилактике семейного неблагополучия;
-
выявляет несовершеннолетних и семьи, находящиеся в трудной жизненной
ситуации и социально опасном положении, безнадзорных и беспризорных
несовершеннолетних;
· рассматривает на заседаниях комиссии вопросы по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защите их прав;

· направляет сведения в органы местного самоуправления сельского поселения Шеркалы о состоянии работы по профилактике безнадзорности, беспризорности, правонарушений несовершеннолетних и защите их прав; незамедлительно информируют органы и учреждения системы профилактики Октябрьского района о выявленных фактах жестокого обращения с несовершеннолетними, нарушениях прав и законных интересов несовершеннолетних;

· организует обмен информацией с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации Октябрьского района о выявлении несовершеннолетних и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, о проведенной с ними профилактической работе.
3.
Права общественной комиссии
3.1. Общественная Комиссия имеют право:
· запрашивать и получать в соответствии с действующим законодательством от органов местного самоуправления, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности необходимые для работы общественной Комиссии сведения;
· приглашать на заседания Комиссии должностных лиц, специалистов и граждан для получения от них информации и иных сведений по вопросам компетенции общественной Комиссии;

-
вносить предложения в органы местного самоуправления, в органы системы
профилактики, в организации независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности по вопросам компетенции общественной Комиссии.
4.
Организация деятельности общественной Комиссии
4.1.
Общественная Комиссия образуется в составе председателя, заместителя
председателя, секретаря и членов комиссии.
4.2.
Председатель общественной Комиссии:
осуществляет руководство общественной Комиссии;
председательствует на заседании Комиссии и организует ее работу;
утверждает план работы общественной Комиссии;
распределяет обязанности между членами общественной Комиссии;
определяет дату проведения заседаний общественной Комиссии;
отчитывается о результатах деятельности общественной Комиссии перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Октябрьского района;
дает заместителю председателя Комиссии, ответственному секретарю Комиссии, членам Комиссии обязательные к исполнению поручения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
решает иные вопросы в пределах полномочий общественной Комиссии.

5.3. Заместитель председателя Комиссии:

выполняет поручения председателя Комиссии;

исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;

обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на заседании Комиссии.
4.4.
Ответственный секретарь общественной Комиссии:
осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании Комиссии;

выполняет поручения председателя и заместителя председателя Комиссии;

оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании Комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение Комиссии;

осуществляет делопроизводство Комиссии.
5.4. Члены Комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии, и осуществляют следующие полномочия:

участвуют в заседании Комиссии и его подготовки;

предварительно (до заседания Комиссии) знакомятся с материалами по вопросам, выносимым на ее рассмотрение;

выполняют поручения председателя Комиссии;

информируют председателя Комиссии о своем участии в заседании или причинах отсутствия на заседании.

5.5. Полномочия председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря, члена Комиссии прекращается при наличии следующих оснований:

подача письменного заявления о прекращении полномочий председателя Комиссии (заместителя председателя, ответственного секретаря или члена Комиссии) уполномоченным органам (должностным лицам);

признание председателя Комиссии (заместителя председателя, ответственного секретаря или члена Комиссии) решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным и безвестно отсутствующим или умершим;

прекращение полномочий Комиссии;

увольнение председателя Комиссии (заместителя председателя, ответственного секретаря или члена Комиссии) с занимаемой должности в органе или учреждении системы профилактики, ином государственном органе, органе местного самоуправления или общественном объединении, от которого указанное лицо было включено (делегировано) в состав Комиссии;

 систематическое неисполнение или ненадлежащее исполнение председателем комиссии (заместителем председателя, ответственным секретарем или членом Комиссии) своих полномочий;
по факту смерти.

4.6.
Заседания общественной Комиссии проводятся по мере необходимости, но не
реже 1 раза в месяц.
Заседание общественной Комиссии является правомочным при наличии не менее
половины ее состава. Ведет заседание общественной Комиссии ее председатель или по его
поручению заместитель председателя общественной Комиссии.
Решение общественной Комиссии считается принятым, если за него проголосовало простое большинство присутствующего на заседании состава общественной Комиссии.
На заседании общественной Комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим и ответственным секретарем.
4.7.
Организационно - техническое обеспечение деятельности общественной
Комиссии осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления сельского поселения Шеркалы.
Приложение 2

к постановлению администрации

сельского поселения Шеркалы

от  ___________2020 г.  №
СОСТАВ

общественной комиссии по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

Мироненко Людмила Валерьевна – глава сельского поселения Шеркалы, председатель комиссии;
                           Ротенберг Екатерина Юрьевна – главный специалист по юридическим вопросам и кадровому обеспечению, заместитель председателя комиссии;
Приходько Сергей Иванович – делопроизводитель ВУР администрации сельского поселения Шеркалы, ответственный секретарь комиссии;
Члены комиссии:

Мельникова Ирина Александровна – фельдшер БУ ХМАО-Югры Октябрьская районная больница Филиал в селе Шеркалы (по согласованию);

Коржов Сергей Алексеевич – директор МКОУ «Шеркальская СОШ» (по согласованию);
Тимонина Тамара Семеновна – социальный педагог МКОУ «Шеркальская СОШ» (по согласованию);

Сангаджиев Бадма Басангович – участковый уполномоченный полиции (по согласованию);
Шипицына Татьяна Геннадьевна – директор Шеркальского МП ЖКХ (по согласованию);
Собянин Александр Викторович – главный специалист по общим вопросам администрации сельского поселения Шеркалы;

Слободскова Ирина Леонидовна – медицинская сестра БУ ХМАО-Югры Октябрьская районная больница Филиал в селе Шеркалы (по согласованию).